
 

 

Foto: Ulrika Jansson, Länsstyrelsen i Dalarnas län.  

Danielsgården 

 

 
 

 
 

Danielsgården i Bingsjö ligger öster om Rättvik och är ett välbekant 
namn för den konstintresserade. Gården har välbevarade dalmålerier 
från sekelskiftet 1800, däribland de kända "Ålderstrappan" och "Elie 
himmelsfärd." Den kulturhistoriskt mycket värdefulla gården har ett 
stort publikt intresse, bland annat i samband med den rikskända 
Bingsjöstämman. Danielsgården förklarades som byggnadsminne 1969. 
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Beskrivning 

Historik 
De första skriftliga beläggen för Bingsjö är från 1600-talet. Bingsjö finns med 
på 1667 års karta över området. De första bofasta finnarna etablerade sig här 
redan i början av 1600-talet och framåt slutet av seklet ska här ha funnits 
fem hushåll. Under 1800-talet bestod Bingsjö av 20 gårdar.   

Danielsgården var en av de tre stora gårdarna i Bingsjö under 1700-talet. 
Namnet härrör från den släkt som ägde och drev gården i många 
generationer. Gården besöktes av många dalmålare som smyckade 
inredningen med sina alster. Idag utgör gården det konstnärligt främsta 
bland de i Dalarna bevarade monumenten över det gamla dalmåleriet. 
Gården bevarar rumsmålningar både av Rättviks- och Leksandsmålare, det 
vill säga företrädare för de två största och mest betydande konstskolorna 
verksamma kring sekelskiftet 1800. Däribland kan nämnas Målare Elias 
Ersson ("Knåp Elias") från Utanåker i Rättvik och Winter Carl Hansson från 
Yttermo i Leksand. 

Under sent 1800-tal besökte konstnären Carl Larsson Danielsgården, en 
plats han skulle komma att återvända till många gånger för att söka 
inspiration i det klassiska dalmåleriet. Han blev bekant med Daniel Mats och 
hans fru som då bodde på gården och kom att använda både gården och 
familjen som motiv i flera av sina målningar. På så vis kom Danielsgårdens 
historia som konstnärligt centrum att fortsätta.  

1934 köptes gården av Bingsjöprästen Waermdahl och 1952 förvärvade 
Kopparfors AB Danielsgården. Det gav möjlighet att rädda gården ur dess 
dåvarande förfall och konserveringsarbeten kom snart i gång. Sedan 1967 ägs 
och förvaltas Danielsgården av Stiftelsen Danielsgården i Bingsjö, som varje 
år delar ut stipendier för att främja forskning, konst och musik.  
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Miljö 
Danielsgården ligger i Bingsjö, en mindre by öster om Rättvik med 
välbevarad timmerhusbebyggelse. Byn etablerades på 1600-talet av finnar 
som svedjade och odlade marken.  

 

Figur  1. Danielsgården är lantligt belägen med skogen inpå knuten. Foto: 
Ulrika Jansson, Länsstyrelsen i Dalarnas län.  
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Byggnader 
Danielsgården är på tre sidor kringbyggd och består av mangårdsbyggnad 
(vinterstuga), sommarstuga och stall/bod. Utanför gårdsbildningen finns ett 
timrat härbre med gavelingång och en timrad loge.  

Den timrade mangårdsbyggnaden, den så kallade vinterstugan, är uppförd i 
två våningar och består sannolikt av två sammanbyggda enkelstugor. 
Byggnaden är rödfärgad med vita knutar och försedd med sadeltak och 
förstukvist. I huset finns målningar gjorda av Målare Elias Ersson (Knåp 
Elias) från byn Utanåker i Rättvik.  

Sommarstugan är en rödfärgad timrad tvåvåningsbyggnad med förstukvist i 
två våningar vilken är försedd med ett rikt listverk och kontursågade stöd. 
Gavelnocken kröns av sirliga snickerier. Byggnaden har sadeltak. En 
snedtrappa vid ytterdörren leder från förstukvisten upp till övre våningen. I 
sommarstugan finns de kända välkonserverade målningara gjorda av Winter 
Carl Hansson 1799 och 1801.  

Målningarna återfinns på nedre botten i sommarstugan. I köket finns en 
storartad framställning av Ålderstrappan, ett vanligt bildmotiv i folklig konst 
mellan 1600- och 1800-talet, med överskriften: "Om menniskians Lifss åldrar 
i genom wärlden i från waggan til grafwen." På en annan av 
figurmålningarna skildras Maria och Elisabeths möte och på den tredje 
väggen Konung Gustav IV Adolf. Motiven hålls samman av den enkelt 
utformade bård med blom i bladmönster som löper under målningarna. 
Innertakets mittros pryds av en solskiva med strålar. 

Kammaren är smyckad med bildframställningar från Getsemane, och Jesu 
nedtågande från korset och Drottningen av Saba, den sistnämnda med en 
praktfull kurbits. I takrosen kan man betrakta Winter Carl Hanssons enda 
bevarade tolkning av Elias himmelsfärd. 
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Figur  2. Mangårdsbyggnaden med rikt ornerad förstukvist. Foto: Ulrika 
Jansson, Länsstyrelsen i Dalarnas län.  
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Figur  3. Sommarstugan. Invändigt finns välbevarade dalmålerier. Foto: 
Ulrika Jansson, Länsstyrelsen i Dalarnas län. 

 

Figur  4. Det sammanbyggda stallet och boden. Foto: Ulrika Jansson, 
Länsstyrelsen i Dalarnas län. 
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Byggnadsminnesförklaring 

Motivering till byggnadsminnesförklaringen 
Enär Danielsgården i Bingsjö bevarar egensarten hos gången tids 
byggnadsskick och med hänsyn härtill är att anse såsom synnerligen märklig 
och under beaktade av vad i övrigt i ärendet framkommit, förklarar 
riksantikvarien, jämlikt 1§ lagen den 9 december 1960 om byggnadsminnen 
Danielsgården på fastigheten Bingsjö 3:21 i Rättviks socken och kommun för 
byggnadsminne.  

Skyddsbestämmelser 
1. Byggnaderna må ej utan riksantikvariens samtycke rivas, flyttas eller till 

sitt yttre ombyggas eller på annat sätt förändras.  
2. Byggnaderna må ej utan riksantikvariens samtycke till sitt inre 

ombyggas eller på annat sätt förändras.  
3. De i sommarstugan och mangårdsbyggnaden befintliga målningarna må 

ej utan riksantikvariens samtycke konserveras eller på annat sätt 
behandlas.  

4. Fastigheten Bingsjö 3:21 må ej utan riksantikvariens samtycke 
ytterligare bebyggas eller bli föremål för annan väsentlig förändring.  

5. De i punkterna 1 och 2 nämnda byggnaderna skall ägnas för deras 
bestånd erforderligt löpande underhåll och de i punkt 3 nämnda 
målningarna omsorgsfullt vårdas.  
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Figur  5. Situationsplan för Danielsgården, ur beslut 1969.01.16.  
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Figur  6. Danielsgårdens byggnader, ur beslut 1969.01.16. 
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Administrativa fakta  
Kommun: Rättvik  
Fastighetsbeteckning: Bingsjö 3:21   
Byggnadsminnesförklaring: 1969.01.16 
Tillgänglighet: Öppet för visning sommartid. 

Byggnadsminnesförklaring Danielsgården beslut 1969.01.16  
Danielsgården i Riksantikvarieämbetets bebyggelseregister 

https://bebyggelseregistret.raa.se/bbr2/show/bilaga/showDokument.raa?dokumentId=21000001832801&thumbnail=false
https://bebyggelseregistret.raa.se/bbr2/anlaggning/visaHistorik.raa?anlaggningId=21300000014284&page=historik&visaHistorik=true
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